
Excmo. Ayuntamiento
Antequera

Nº Expediente.- 2023-ALCGEN000098
Nº Resolución.- 2025/000516

Por Resolución del/de la Sr./Sra. ALCALDE-PRESIDENTE, D./Dña. BARON RIOS 
MANUEL JESUS de fecha 24 de enero de 2025 se ha dispuesto:

RESOLUCIÓN

APROBACIÓN DE UNIDADES FUNCIONALES Y PROCEDIMIENTOS.

Visto que es pretensión del Ayuntamiento de Antequera continuar siendo una 
Administración Pública ágil y de calidad, que cumpla con los retos que la ciudadanía 
exige, permitiendo a la vez una asignación eficaz y eficiente de los recursos públicos 
disponibles.

Considerando que, en calidad de Administración pública de carácter territorial, 
y dentro de la esfera de su competencia, corresponde al municipio la potestad de 
autoorganización según lo establecido por el artículo 4 de la ley 7/1985, de 2 de abril, 
Reguladora de las Bases del Régimen Local.

Resultando que, según lo dispuesto en el artículo 41 del Reglamento de 
Organización, Funcionamiento y Régimen Jurídico de las Entidades Locales aprobado 
por el Real Decreto 2568/1986, de 28 de noviembre, es atribución del alcalde el 
designar unidades funcionales, asignarlas a áreas y atribuir procedimientos.

Resultando necesario proceder a la aprobación de tales Unidades Funcionales 
y atribución de procedimientos, y en uso de las facultades que legalmente me están 
conferidas por la vigente Ley de bases del Régimen Local 7/1985, de 2 de abril, y 
demás normativa complementaria de aplicación,  

RESUELVO

TABLÓN DE ANUNCIOS

C
S

V
: 

07
E

90
02

D
2F

6A
00

N
2O

1P
2H

7X
2Y

9

La autenticidad de este documento

se puede comprobar con el código

07E9002D2F6A00N2O1P2H7X2Y9

en la web del Ayto. Antequera

FIRMANTE - FECHA
FRANCISCO FERNANDEZ YERA-SECRETARIO GENERAL  -  28/01/2025

serialNumber=S2833002E,CN=Sello de tiempo TS@ - @firma,OU=Secretaría General de Administración
Digital,O=Secretaría de Estado de Función Pública,C=ES  -  28/01/2025 12:37:14

EXPEDIENTE::
2023ALCGEN000098

Fecha: 29/06/2023

Hora: 00:00

Und. reg:REGISTRO
GENERAL



Excmo. Ayuntamiento
Antequera

PRIMERO. - APROBACIÓN DE LA RELACIÓN DE UNIDADES 
FUNCIONALES, CON SUS CÓDIGOS Y LOS PROCEDIMIENTOS 
ELECTRÓNICOS ASIGNADOS A LAS MISMAS.

Se aprueban las siguientes unidades funcionales y procedimientos asignados a las 
mismas:

Cód. Unidad 
Funcional

Procedimiento 
electrónico

Procedimientos

9983 - GENÉRICO 
ACTIVIDADES

Procedimiento de inspección de las 
condiciones medio ambientales y 
sanitarias de los establecimientos.

Procedimiento de concesión de licencias 
de aperturas de establecimientos e 
instalaciones.

Procedimiento de autorización del acceso 
a los archivos y registros municipales 
correspondientes a la unidad.

Procedimiento genérico de aprobación, 
renovación o denuncia de convenios de 
colaboración con otras administraciones 
o entidades públicas o privadas no 
asignados a otras unidades.

033.00 ACTIVIDADES

10043 - 
ADJUDICACIÓN DE 
CONTRATO MENOR

Procedimiento de adjudicación de 
contratos menores de obras, servicios y 
suministros.

009.01 ADMÓN. 
SEGURIDAD, 
TRÁFICO Y 
TRANSPORTE

10006 - GENÉRICO 
ADMÓN. 
SEGURIDAD 
TRÁFICO Y 
TRANSPORTE

Procedimiento de aprobación de tarifas 
del transporte público.

Procedimiento de aprobación de tarifas 
de la Estación de Autobuses.

Procedimiento de autorización de 
itinerarios de transporte escolar.

Procedimiento de autorización del acceso 
a los archivos y registros municipales 
correspondientes a la unidad.

C
S

V
: 

07
E

90
02

D
2F

6A
00

N
2O

1P
2H

7X
2Y

9

La autenticidad de este documento

se puede comprobar con el código

07E9002D2F6A00N2O1P2H7X2Y9

en la web del Ayto. Antequera

FIRMANTE - FECHA
FRANCISCO FERNANDEZ YERA-SECRETARIO GENERAL  -  28/01/2025

serialNumber=S2833002E,CN=Sello de tiempo TS@ - @firma,OU=Secretaría General de Administración
Digital,O=Secretaría de Estado de Función Pública,C=ES  -  28/01/2025 12:37:14

EXPEDIENTE::
2023ALCGEN000098

Fecha: 29/06/2023

Hora: 00:00

Und. reg:REGISTRO
GENERAL



Excmo. Ayuntamiento
Antequera

10033 - SUBVENCIÓN 
MENSUAL AL 
SERVICIO DE T.U.V.

Procedimiento para el reconocimiento y 
aprobación de la subvención mensual al 
concesionario del servicio de Transporte 
Urbano de Viajeros.

10043 - 
ADJUDICACIÓN DE 
CONTRATO MENOR

Procedimiento de adjudicación de 
contratos menores de obras, servicios y 
suministros.

9987 - GENÉRICO 
ALCALDÍA

Procedimiento genérico para la 
designación, renovación o cese de 
integrantes de órganos colegiados.

Procedimiento de nominación de calles.

Procedimiento de autorización del acceso 
a los archivos y registros municipales 
correspondientes a la unidad.

Procedimientos relativos a la 
participación del Ayuntamiento en 
asociaciones y entes interadministrativos 
no asignados a otras unidades.

9946 - CONCESIÓN 
SUBVENCIÓN 
DIRECTA 
EXTRAORDINARIA

Procedimiento para la concesión y 
justificación de subvenciones directas 
extraordinarias.

001.00 ALCALDÍA

10043 - 
ADJUDICACIÓN DE 
CONTRATO MENOR

Procedimiento de adjudicación de 
contratos menores de obras, servicios y 
suministros.

9986 - GENÉRICO 
ANEJOS

Procedimiento para la devolución de 
ingresos indebidos de carácter no 
tributario relacionados con anejos.

Procedimiento de autorización del acceso 
a los archivos y registros municipales 
correspondientes a la unidad.

030.00 ANEJOS

10043 - 
ADJUDICACIÓN DE 
CONTRATO MENOR

Procedimiento de adjudicación de 
contratos menores de obras, servicios y 
suministros.

021.00 ARCHIVO 10028 - GENÉRICO Procedimiento de autorización del acceso 

C
S

V
: 

07
E

90
02

D
2F

6A
00

N
2O

1P
2H

7X
2Y

9

La autenticidad de este documento

se puede comprobar con el código

07E9002D2F6A00N2O1P2H7X2Y9

en la web del Ayto. Antequera

FIRMANTE - FECHA
FRANCISCO FERNANDEZ YERA-SECRETARIO GENERAL  -  28/01/2025

serialNumber=S2833002E,CN=Sello de tiempo TS@ - @firma,OU=Secretaría General de Administración
Digital,O=Secretaría de Estado de Función Pública,C=ES  -  28/01/2025 12:37:14

EXPEDIENTE::
2023ALCGEN000098

Fecha: 29/06/2023

Hora: 00:00

Und. reg:REGISTRO
GENERAL



Excmo. Ayuntamiento
Antequera

ARCHIVO MUNICIPAL a los archivos y registros municipales 
correspondientes a la unidad.

MUNICIPAL

10043 - 
ADJUDICACIÓN DE 
CONTRATO MENOR

Procedimiento de adjudicación de 
contratos menores de obras, servicios y 
suministros.

9984 - GENÉRICO 
ATENCION 
CIUDADANA

Procedimiento de autorización del acceso 
a los archivos y registros municipales 
correspondientes a la unidad.

005.00 ATENCION 
CIUDADANA

10043 - 
ADJUDICACIÓN DE 
CONTRATO MENOR

Procedimiento de adjudicación de 
contratos menores de obras, servicios y 
suministros.

10017 - GENÉRICO 
BIBLIOTECA

Procedimiento para la cesión del 
aprovechamiento privativo o especial del 
dominio público relacionado con 
biblioteca.

Procedimiento de autorización del acceso 
a los archivos y registros municipales 
correspondientes a la unidad.

020.00 BIBLIOTECA

10043 - 
ADJUDICACIÓN DE 
CONTRATO MENOR

Procedimiento de adjudicación de 
contratos menores de obras, servicios y 
suministros.

10029 - GENÉRICO 
CEMENTERIO

Procedimiento de inhumación y 
exhumación de cadáveres y restos.

Procedimiento de autorización del acceso 
a los archivos y registros municipales 
correspondientes a la unidad.

011.00 CEMENTERIO

10043 - 
ADJUDICACIÓN DE 
CONTRATO MENOR

Procedimiento de adjudicación de 
contratos menores de obras, servicios y 
suministros.  

10019 - GENÉRICO 
CPD

Procedimiento de autorización del acceso 
a los archivos y registros municipales 
correspondientes a la unidad.

004.00 CENTRO DE 
PROCESO DE 
DATOS

10043 - 
ADJUDICACIÓN DE 

Procedimiento de adjudicación de 
contratos menores de obras, servicios y 

C
S

V
: 

07
E

90
02

D
2F

6A
00

N
2O

1P
2H

7X
2Y

9

La autenticidad de este documento

se puede comprobar con el código

07E9002D2F6A00N2O1P2H7X2Y9

en la web del Ayto. Antequera

FIRMANTE - FECHA
FRANCISCO FERNANDEZ YERA-SECRETARIO GENERAL  -  28/01/2025

serialNumber=S2833002E,CN=Sello de tiempo TS@ - @firma,OU=Secretaría General de Administración
Digital,O=Secretaría de Estado de Función Pública,C=ES  -  28/01/2025 12:37:14

EXPEDIENTE::
2023ALCGEN000098

Fecha: 29/06/2023

Hora: 00:00

Und. reg:REGISTRO
GENERAL



Excmo. Ayuntamiento
Antequera

CONTRATO MENOR suministros.

10032 - GENÉRICO 
CICLO INTEGRAL 
AGUA, RESIDUOS Y 
LIMPIEZA VIARIA

Procedimiento de autorización del acceso 
a los archivos y registros municipales 
correspondientes a la unidad.

10037 - 
AUTORIZACION 
OPERACIONES DE 
CREDITO EMPRESAS 
MUNICIPALES

Procedimiento para la autorización de 
operaciones de crédito a suscribir por 
Aguas del Torcal, S.A.

028.00 CICLO INTEGRAL 
DEL AGUA, 
RESIDUOS Y 
LIMPIEZA VIARIA

10043 - 
ADJUDICACIÓN DE 
CONTRATO MENOR

Procedimiento de adjudicación de 
contratos menores de obras, servicios y 
suministros.

10014 - GENÉRICO 
COMUNICACIÓN

Procedimiento de autorización del acceso 
a los archivos y registros municipales 
correspondientes a la unidad.

9946 - CONCESIÓN 
SUBVENCIÓN 
DIRECTA 
EXTRAORDINARIA

Procedimiento para la concesión y 
justificación de subvenciones directas 
extraordinarias.

025.00 COMUNICACIÓN

10043 - 
ADJUDICACIÓN DE 
CONTRATO MENOR

Procedimiento de adjudicación de 
contratos menores de obras, servicios y 
suministros.

9994 - GENÉRICO 
CONTRATACIÓN

Procedimiento de contratación para 
contratos administrativos.

Procedimiento de contratación para 
contratos privados.

Procedimiento de devolución de fianzas 
por contrataciones públicas de esta 
Administración.

Procedimiento de autorización del acceso 
a los archivos y registros municipales 
correspondientes a la unidad.

002.03 CONTRATACIÓN

10043 - 
ADJUDICACIÓN DE 

Procedimiento de adjudicación de 
contratos menores de obras, servicios y 

C
S

V
: 

07
E

90
02

D
2F

6A
00

N
2O

1P
2H

7X
2Y

9

La autenticidad de este documento

se puede comprobar con el código

07E9002D2F6A00N2O1P2H7X2Y9

en la web del Ayto. Antequera

FIRMANTE - FECHA
FRANCISCO FERNANDEZ YERA-SECRETARIO GENERAL  -  28/01/2025

serialNumber=S2833002E,CN=Sello de tiempo TS@ - @firma,OU=Secretaría General de Administración
Digital,O=Secretaría de Estado de Función Pública,C=ES  -  28/01/2025 12:37:14

EXPEDIENTE::
2023ALCGEN000098

Fecha: 29/06/2023

Hora: 00:00

Und. reg:REGISTRO
GENERAL



Excmo. Ayuntamiento
Antequera

CONTRATO MENOR suministros.

10011 - GENÉRICO 
CULTURA

Procedimiento de concesión de 
subvenciones en materia de cultura.

Procedimiento para la cesión del 
aprovechamiento privativo o especial del 
dominio público relacionado con cultura.

Procedimiento para la devolución de 
ingresos indebidos de carácter no 
tributario relacionados con cultura.

Procedimiento de autorización del acceso 
a los archivos y registros municipales 
correspondientes a la unidad.

Procedimientos relativos a la participación 
del Ayuntamiento en asociaciones y entes 
interadministrativos relacionados con 
cultura.

9946 - CONCESIÓN 
SUBVENCIÓN 
DIRECTA 
EXTRAORDINARIA

Procedimiento para la concesión y 
justificación de subvenciones directas 
extraordinarias.

015.00 CULTURA

10043 - 
ADJUDICACIÓN DE 
CONTRATO MENOR

Procedimiento de adjudicación de 
contratos menores de obras, servicios y 
suministros.

9998 - GENÉRICO 
DELINEACIÓN

Procedimiento de autorización del acceso 
a los archivos y registros municipales 
correspondientes a la unidad.

037.00 DELINEACIÓN

10043 - 
ADJUDICACIÓN DE 
CONTRATO MENOR

Procedimiento de adjudicación de 
contratos menores de obras, servicios y 
suministros.

C
S

V
: 

07
E

90
02

D
2F

6A
00

N
2O

1P
2H

7X
2Y

9

La autenticidad de este documento

se puede comprobar con el código

07E9002D2F6A00N2O1P2H7X2Y9

en la web del Ayto. Antequera

FIRMANTE - FECHA
FRANCISCO FERNANDEZ YERA-SECRETARIO GENERAL  -  28/01/2025

serialNumber=S2833002E,CN=Sello de tiempo TS@ - @firma,OU=Secretaría General de Administración
Digital,O=Secretaría de Estado de Función Pública,C=ES  -  28/01/2025 12:37:14

EXPEDIENTE::
2023ALCGEN000098

Fecha: 29/06/2023

Hora: 00:00

Und. reg:REGISTRO
GENERAL



Excmo. Ayuntamiento
Antequera

10030 - GENÉRICO 
DEPORTES

Procedimiento de concesión de 
subvenciones en materias de deportes.

Procedimiento para la cesión del 
aprovechamiento privativo o especial del 
dominio público relacionado con 
deportes.

Tramitación de expedientes de 
devolución de ingresos duplicados o 
excesivos tributarios relacionados con 
deportes.

Procedimiento para la devolución de 
ingresos indebidos de carácter no 
tributario relacionados con deportes.

Procedimiento de autorización del acceso 
a los archivos y registros municipales 
correspondientes a la unidad.

9946 - CONCESIÓN 
SUBVENCIÓN 
DIRECTA 
EXTRAORDINARIA

Procedimiento para la concesión y 
justificación de subvenciones directas 
extraordinarias.

019.00 DEPORTES

10043 - 
ADJUDICACIÓN DE 
CONTRATO MENOR

Procedimiento de adjudicación de 
contratos menores de obras, servicios y 
suministros.

9943 - DISCIPLINA 
URBANÍSTICA

Procedimiento para el ejercicio de la 
inspección urbanística.

Procedimiento para el ejercicio de la 
protección de la legalidad urbanística y el 
restablecimiento del orden jurídico 
perturbado.

Procedimiento sancionador por la 
comisión de infracciones urbanísticas.

Procedimiento de autorización del acceso 
a los archivos y registros municipales 
correspondientes a la unidad.

010.08 DISCIPLINA 
URBANÍSTICA

1066-EJECUCIÓN 
SUBSIDIARIA 

Procedimiento ejecución subsidiaria por 
incumplimiento de orden de reposición 

C
S

V
: 

07
E

90
02

D
2F

6A
00

N
2O

1P
2H

7X
2Y

9

La autenticidad de este documento

se puede comprobar con el código

07E9002D2F6A00N2O1P2H7X2Y9

en la web del Ayto. Antequera

FIRMANTE - FECHA
FRANCISCO FERNANDEZ YERA-SECRETARIO GENERAL  -  28/01/2025

serialNumber=S2833002E,CN=Sello de tiempo TS@ - @firma,OU=Secretaría General de Administración
Digital,O=Secretaría de Estado de Función Pública,C=ES  -  28/01/2025 12:37:14

EXPEDIENTE::
2023ALCGEN000098

Fecha: 29/06/2023

Hora: 00:00

Und. reg:REGISTRO
GENERAL



Excmo. Ayuntamiento
Antequera

EXPEDIENTES 
DISCIPLINA 
URBANÍSTICA

dictada en expediente de Disciplina 
Urbanística.

1067- CERTIFICADOS 
INEXISTENCIA 
INFRACCIÓN 
URBANÍSTICA

Procedimiento para la emisión de 
certificados de inexistencia de 
expedientes por infracción urbanística.

10043 - 
ADJUDICACIÓN DE 
CONTRATO MENOR

Procedimiento de adjudicación de 
contratos menores de obras, servicios y 
suministros.

9999 - GENÉRICO 
EDUCACIÓN

Procedimiento genérico de aprobación, 
renovación o denuncia de convenios de 
colaboración con otras administraciones 
o entidades públicas o privadas 
relacionados con educación.

Procedimiento de autorización del acceso 
a los archivos y registros municipales 
correspondientes a la unidad.

9946 - CONCESIÓN 
SUBVENCIÓN 
DIRECTA 
EXTRAORDINARIA

Procedimiento para la concesión y 
justificación de subvenciones directas 
extraordinarias.

022.00 EDUCACIÓN

10043 - 
ADJUDICACIÓN DE 
CONTRATO MENOR

Procedimiento de adjudicación de 
contratos menores de obras, servicios y 
suministros.

018.00 EMPLEO 10009 - GENÉRICO 
EMPLEO

Procedimientos relativos a la formación 
de personal externo.

Procedimiento para la cesión de uso de 
bienes patrimoniales relacionados con 
empleo.

Procedimiento para la devolución de 
ingresos indebidos de carácter no 
tributario relacionados con empleo.

Procedimiento de autorización del acceso 
a los archivos y registros municipales 
correspondientes a la unidad.

C
S

V
: 

07
E

90
02

D
2F

6A
00

N
2O

1P
2H

7X
2Y

9

La autenticidad de este documento

se puede comprobar con el código

07E9002D2F6A00N2O1P2H7X2Y9

en la web del Ayto. Antequera

FIRMANTE - FECHA
FRANCISCO FERNANDEZ YERA-SECRETARIO GENERAL  -  28/01/2025

serialNumber=S2833002E,CN=Sello de tiempo TS@ - @firma,OU=Secretaría General de Administración
Digital,O=Secretaría de Estado de Función Pública,C=ES  -  28/01/2025 12:37:14

EXPEDIENTE::
2023ALCGEN000098

Fecha: 29/06/2023

Hora: 00:00

Und. reg:REGISTRO
GENERAL



Excmo. Ayuntamiento
Antequera

Procedimiento genérico de aprobación, 
renovación o denuncia de convenios de 
colaboración con otras administraciones 
o entidades públicas o privadas 
relacionados con empleo.

9946 - CONCESIÓN 
SUBVENCIÓN 
DIRECTA 
EXTRAORDINARIA

Procedimiento para la concesión y 
justificación de subvenciones directas 
extraordinarias.

10043 - 
ADJUDICACIÓN DE 
CONTRATO MENOR

Procedimiento de adjudicación de 
contratos menores de obras, servicios y 
suministros.

9988 - GENÉRICO 
ESTADÍSTICA

Procedimiento de elaboración y revisión 
del Padrón Municipal de Habitantes.

Procedimiento de autorización del acceso 
a los archivos y registros municipales 
correspondientes a la unidad.

002.04 ESTADÍSTICA

10043 - 
ADJUDICACIÓN DE 
CONTRATO MENOR

Procedimiento de adjudicación de 
contratos menores de obras, servicios y 
suministros.

024.00 FESTEJOS 10012 - GENÉRICO 
FESTEJOS

Procedimiento para la cesión del 
aprovechamiento privativo o especial del 
dominio público relacionado con festejos.

Procedimiento para la comercialización 
del fluido eléctrico en baja tensión con 
motivo de la celebración de ferias y 
festejos.

Procedimiento para la devolución de 
ingresos indebidos de carácter no 
tributario relacionados con festejos.

Procedimiento de autorización del acceso 
a los archivos y registros municipales 
correspondientes a la unidad.

C
S

V
: 

07
E

90
02

D
2F

6A
00

N
2O

1P
2H

7X
2Y

9

La autenticidad de este documento

se puede comprobar con el código

07E9002D2F6A00N2O1P2H7X2Y9

en la web del Ayto. Antequera

FIRMANTE - FECHA
FRANCISCO FERNANDEZ YERA-SECRETARIO GENERAL  -  28/01/2025

serialNumber=S2833002E,CN=Sello de tiempo TS@ - @firma,OU=Secretaría General de Administración
Digital,O=Secretaría de Estado de Función Pública,C=ES  -  28/01/2025 12:37:14

EXPEDIENTE::
2023ALCGEN000098

Fecha: 29/06/2023

Hora: 00:00

Und. reg:REGISTRO
GENERAL



Excmo. Ayuntamiento
Antequera

Procedimiento genérico de aprobación, 
renovación o denuncia de convenios de 
colaboración con otras administraciones 
o entidades públicas o privadas 
relacionados con festejos.

9946 - CONCESIÓN 
SUBVENCIÓN 
DIRECTA 
EXTRAORDINARIA

Procedimiento para la concesión y 
justificación de subvenciones directas 
extraordinarias.

10043 - 
ADJUDICACIÓN DE 
CONTRATO MENOR

Procedimiento de adjudicación de 
contratos menores de obras, servicios y 
suministros.

9995 - GENÉRICO 
GESTIÓN TRIBUTARIA

Procedimiento para la imposición y 
ordenación de tributos y precios 
públicos (ordenanzas fiscales).

Tramitación de expedientes de 
devolución de ingresos duplicados o 
excesivos tributarios en cualquier 
materia.

Procedimiento de inspección tributaria.

Procedimiento sancionador por la 
comisión de infracciones tributarias.

Procedimiento de autorización del acceso 
a los archivos y registros municipales 
correspondientes a la unidad.

1065- LIQUIDACIONES 
TRIBUTARIAS

Procedimiento de liquidación de deudas 
tributarias y otras de derecho público

007.00 GESTIÓN 
TRIBUTARIA

10043 - 
ADJUDICACIÓN DE 
CONTRATO MENOR

Procedimiento de adjudicación de 
contratos menores de obras, servicios y 
suministros.

038.00 IGUALDAD Y 10004 - GENÉRICO Procedimiento de autorización del acceso 

C
S

V
: 

07
E

90
02

D
2F

6A
00

N
2O

1P
2H

7X
2Y

9

La autenticidad de este documento

se puede comprobar con el código

07E9002D2F6A00N2O1P2H7X2Y9

en la web del Ayto. Antequera

FIRMANTE - FECHA
FRANCISCO FERNANDEZ YERA-SECRETARIO GENERAL  -  28/01/2025

serialNumber=S2833002E,CN=Sello de tiempo TS@ - @firma,OU=Secretaría General de Administración
Digital,O=Secretaría de Estado de Función Pública,C=ES  -  28/01/2025 12:37:14

EXPEDIENTE::
2023ALCGEN000098

Fecha: 29/06/2023

Hora: 00:00

Und. reg:REGISTRO
GENERAL



Excmo. Ayuntamiento
Antequera

IGUALDAD Y EQUIDAD a los archivos y registros municipales 
correspondientes a la unidad.

9946 - CONCESIÓN 
SUBVENCIÓN 
DIRECTA 
EXTRAORDINARIA

Procedimiento para la concesión y 
justificación de subvenciones directas 
extraordinarias.

EQUIDAD

10043 - 
ADJUDICACIÓN DE 
CONTRATO MENOR

Procedimiento de adjudicación de 
contratos menores de obras, servicios y 
suministros.

9997 - GENÉRICO 
INSTALACIONES 
INDUSTRIALES Y 
TELECOMUNICA-
CION ES

Procedimiento de autorización del acceso 
a los archivos y registros municipales 
correspondientes a la unidad.

034.00 INSTALACIONES 
INDUSTRIALES Y 
TELECOMUNICA
CI ONES

10043 - 
ADJUDICACIÓN DE 
CONTRATO MENOR

Procedimiento de adjudicación de 
contratos menores de obras, servicios y 
suministros.

9901 - GENÉRICO 
INTERVENCIÓN

Procedimiento para la aprobación del 
presupuesto.

Procedimiento de autorización del acceso 
a los archivos y registros municipales 
correspondientes a la unidad.

9902 -MODIFICACIÓN 
PRESUPUESTO AYTO

Procedimiento para la modificación del 
presupuesto.

10002 - 
RECONOCIMIENTO 
EXTRAJUDICIAL 
CRÉDITO

Procedimiento para el reconocimiento 
extrajudicial de créditos con cargo al 
presupuesto municipal.

10025 - APROBACIÓN 
DE RELACIÓN 
CONTABLE DE 
OPERACIONES

Procedimiento para la gestión y 
aprobación de gastos.

006.00 INTERVENCIÓN

10038 - REMISIÓN 
DE INFORMACIÓN 
ECONÓMICO- 

Procedimiento para la remisión de 
información económico-financiera a otras 
administraciones públicas.

C
S

V
: 

07
E

90
02

D
2F

6A
00

N
2O

1P
2H

7X
2Y

9

La autenticidad de este documento

se puede comprobar con el código

07E9002D2F6A00N2O1P2H7X2Y9

en la web del Ayto. Antequera

FIRMANTE - FECHA
FRANCISCO FERNANDEZ YERA-SECRETARIO GENERAL  -  28/01/2025

serialNumber=S2833002E,CN=Sello de tiempo TS@ - @firma,OU=Secretaría General de Administración
Digital,O=Secretaría de Estado de Función Pública,C=ES  -  28/01/2025 12:37:14

EXPEDIENTE::
2023ALCGEN000098

Fecha: 29/06/2023

Hora: 00:00

Und. reg:REGISTRO
GENERAL



Excmo. Ayuntamiento
Antequera

FINANCIERA

10046 - APROBACIÓN 
DE CERTIFICACIONES 
DE OBRA Y 
RECONOCIMIENTO 
DE OBLIGACIONES

Procedimiento para la aprobación de 
certificaciones de obra realizada y el 
reconocimiento de las correspondientes 
obligaciones.

9909 - LIQUIDACIÓN 
PRESUPUESTO AYTO

Procedimiento de liquidación del 
presupuesto.

Procedimiento para la formación y 
aprobación de la cuenta general del 
presupuesto.

10043 - 
ADJUDICACIÓN DE 
CONTRATO MENOR

Procedimiento de adjudicación de 
contratos menores de obras, servicios y 
suministros.

032.00 INVENTARIO Y 
PATRIMONIO

9916 - GENÉRICO 
INVENTARIO Y 
PATRIMONIO

Procedimiento para la cesión del 
aprovechamiento privativo o especial del 
dominio público.

Procedimiento para la cesión de uso de 
bienes patrimoniales.

Procedimiento administrativo previo al 
desahucio.

Procedimiento de autorización del acceso 
a los archivos y registros municipales 
correspondientes a la unidad.

Procedimiento para la defensa, 
reivindicación y recuperación de bienes 
municipales.

Procedimiento para la cesión de derecho 
de superficie.

Procedimiento de enajenación de 
sobrantes de vía pública.

Procedimiento de cesiones municipales a 
otras instituciones.

Procedimiento de concesiones 
demaniales.

C
S

V
: 

07
E

90
02

D
2F

6A
00

N
2O

1P
2H

7X
2Y

9

La autenticidad de este documento

se puede comprobar con el código

07E9002D2F6A00N2O1P2H7X2Y9

en la web del Ayto. Antequera

FIRMANTE - FECHA
FRANCISCO FERNANDEZ YERA-SECRETARIO GENERAL  -  28/01/2025

serialNumber=S2833002E,CN=Sello de tiempo TS@ - @firma,OU=Secretaría General de Administración
Digital,O=Secretaría de Estado de Función Pública,C=ES  -  28/01/2025 12:37:14

EXPEDIENTE::
2023ALCGEN000098

Fecha: 29/06/2023

Hora: 00:00

Und. reg:REGISTRO
GENERAL



Excmo. Ayuntamiento
Antequera

Procedimiento de cesiones en precario.

Procedimiento para la compraventa de 
inmuebles.

Procedimiento para la realización de 
permutas.

Procedimiento para la aprobación, 
rectificaciones anuales y rectificaciones 
con ocasión de cambio corporativo del 
Inventario de Bienes y Derechos.

Procedimiento genérico de aprobación, 
renovación o denuncia de convenios de 
colaboración con otras administraciones 
o entidades públicas o privadas 
relacionados con el patrimonio 
municipal.

10043 - 
ADJUDICACIÓN DE 
CONTRATO MENOR

Procedimiento de adjudicación de 
contratos menores de obras, servicios y 
suministros.

10013 - GENÉRICO 
JUVENTUD

Procedimiento para la cesión del 
aprovechamiento privativo o especial del 
dominio público relacionado con 
juventud.

Procedimiento para la devolución de 
ingresos indebidos de carácter no 
tributario relacionados con juventud.

Procedimiento de autorización del acceso 
a los archivos y registros municipales 
correspondientes a la unidad.

9946 - CONCESIÓN 
SUBVENCIÓN 
DIRECTA 
EXTRAORDINARIA

Procedimiento para la concesión y 
justificación de subvenciones directas 
extraordinarias.

029.00 JUVENTUD

10043 - 
ADJUDICACIÓN DE 
CONTRATO MENOR

Procedimiento de adjudicación de 
contratos menores de obras, servicios y 
suministros.

010.09 LICENCIAS DE 
OBRAS

9942 - 
PROCEDIMIENTO 
GENÉRICO 

Tramitación de expedientes de la unidad 
de licencias de obras que no estén 
incluidos en ningún otro procedimiento 

C
S

V
: 

07
E

90
02

D
2F

6A
00

N
2O

1P
2H

7X
2Y

9

La autenticidad de este documento

se puede comprobar con el código

07E9002D2F6A00N2O1P2H7X2Y9

en la web del Ayto. Antequera

FIRMANTE - FECHA
FRANCISCO FERNANDEZ YERA-SECRETARIO GENERAL  -  28/01/2025

serialNumber=S2833002E,CN=Sello de tiempo TS@ - @firma,OU=Secretaría General de Administración
Digital,O=Secretaría de Estado de Función Pública,C=ES  -  28/01/2025 12:37:14

EXPEDIENTE::
2023ALCGEN000098

Fecha: 29/06/2023

Hora: 00:00

Und. reg:REGISTRO
GENERAL



Excmo. Ayuntamiento
Antequera

LICENCIAS DE 
OBRAS

electrónico de esta unidad.

9968 - VISTA Y 
COPIA DE 
EXPEDIENTES

Procedimiento de autorización del acceso 
a los archivos y registros municipales 
correspondientes a la unidad.

9936 - DEVOLUCION 
DE FIANZAS

Procedimiento de devolución de fianzas 
por obras menores de particulares.

Procedimiento de devolución de fianzas 
por obras mayores de particulares.

9933 - LICENCIA DE 
OBRAS

Procedimiento para la concesión de 
licencias urbanísticas de obra mayor.

Procedimiento para la concesión de 
licencias urbanísticas de obra menor.

Procedimiento de autorización de 
instalación de vallas publicitarias y 
carteles de propaganda, visibles desde la 
vía pública, en terrenos privados.

10041 - ENTRADA EN 
DOMICILIO

Procedimiento para acordar la entrada en 
domicilio en casos de edificaciones 
ruinosas.

10039 - INFORME DE 
EVALUACIÓN DE 
EDIFICIOS (IEE)

Procedimiento para la emisión de 
informes de evaluación de edificios.

9937 - LICENCIA DE 
PRIMERA OCUPACIÓN 
Y UTILIZACIÓN

Procedimiento para la concesión de 
licencias de primera ocupación de 
edificaciones.

10022 - GUARDA 
ACERAS

Procedimiento para la autorización de la 
instalación de guarda aceras.

9966 - INMUEBLE EN 
MAL ESTADO

Procedimiento para la gestión del deber 
de conservación y rehabilitación de 
construcciones y edificaciones.

9965 - RUINA 
INMINENTE

Procedimiento para la declaración de 
ruina inminente.

9952 - PRÓRROGA O 
AMPLIACIÓN DE 

Procedimiento para la prórroga o 
ampliación de licencias de obra.

C
S

V
: 

07
E

90
02

D
2F

6A
00

N
2O

1P
2H

7X
2Y

9

La autenticidad de este documento

se puede comprobar con el código

07E9002D2F6A00N2O1P2H7X2Y9

en la web del Ayto. Antequera

FIRMANTE - FECHA
FRANCISCO FERNANDEZ YERA-SECRETARIO GENERAL  -  28/01/2025

serialNumber=S2833002E,CN=Sello de tiempo TS@ - @firma,OU=Secretaría General de Administración
Digital,O=Secretaría de Estado de Función Pública,C=ES  -  28/01/2025 12:37:14

EXPEDIENTE::
2023ALCGEN000098

Fecha: 29/06/2023

Hora: 00:00

Und. reg:REGISTRO
GENERAL



Excmo. Ayuntamiento
Antequera

LICENCIA

10040 - REVISIÓN DE 
OFICIO

Procedimiento para la revisión de oficio 
de licencias de obras.

10045 - GENÉRICO 
DEBER DE 
CONSERVACIÓN

Procedimiento de declaración de órdenes 
de ejecución.

9975 - SOLAR EN 
MAL ESTADO

Procedimiento para la gestión del deber 
de conservación de obras de 
urbanización.

9938 - 
SEGREGACIONES

Procedimiento para la segregación de 
fincas.

9934 - RUÍNA 
URBANÍSTICA O 
TÉCNICA (ORDINARIA)

Procedimiento para la declaración de 
ruina, expediente contradictorio de ruina.

9979 - EJECUCIÓN 
SUBSIDIARIA

Procedimiento para la ejecución 
subsidiaria de obras.

10043 - 
ADJUDICACIÓN DE 
CONTRATO MENOR

Procedimiento de adjudicación de 
contratos menores de obras, servicios y 
suministros.

9992 - GENÉRICO 
LICENCIAS OBRAS 
EXPRESS

Procedimiento de autorización del acceso 
a los archivos y registros municipales 
correspondientes a la unidad.

010.02 LICENCIAS DE 
OBRAS EXPRESS

10043 - 
ADJUDICACIÓN DE 
CONTRATO MENOR

Procedimiento de adjudicación de 
contratos menores de obras, servicios y 
suministros.

9985 - GENÉRICO 
MEDIO AMBIENTE

Procedimiento sancionador por la 
comisión de infracciones cometidas en 
materia de medio ambiente.

Procedimiento de autorización del acceso 
a los archivos y registros municipales 
correspondientes a la unidad.

013.00 MEDIO 
AMBIENTE

9946 - CONCESIÓN 
SUBVENCIÓN 

Procedimiento para la concesión y 
justificación de subvenciones directas 

C
S

V
: 

07
E

90
02

D
2F

6A
00

N
2O

1P
2H

7X
2Y

9

La autenticidad de este documento

se puede comprobar con el código

07E9002D2F6A00N2O1P2H7X2Y9

en la web del Ayto. Antequera

FIRMANTE - FECHA
FRANCISCO FERNANDEZ YERA-SECRETARIO GENERAL  -  28/01/2025

serialNumber=S2833002E,CN=Sello de tiempo TS@ - @firma,OU=Secretaría General de Administración
Digital,O=Secretaría de Estado de Función Pública,C=ES  -  28/01/2025 12:37:14

EXPEDIENTE::
2023ALCGEN000098

Fecha: 29/06/2023

Hora: 00:00

Und. reg:REGISTRO
GENERAL



Excmo. Ayuntamiento
Antequera

DIRECTA 
EXTRAORDINARIA

extraordinarias.

10043 - 
ADJUDICACIÓN DE 
CONTRATO MENOR

Procedimiento de adjudicación de 
contratos menores de obras, servicios y 
suministros.

10021 - GENÉRICO 
MERCADO Y 
MERCADILLOS

Procedimiento para la cesión del 
aprovechamiento privativo o especial del 
dominio público relacionado con 
mercado y mercadillos.

Procedimiento de autorización del acceso 
a los archivos y registros municipales 
correspondientes a la unidad.

012.00 MERCADO Y 
MERCADILLOS

10043 - 
ADJUDICACIÓN DE 
CONTRATO MENOR

Procedimiento de adjudicación de 
contratos menores de obras, servicios y 
suministros.

10027 - GENÉRICO 
MUSEO

Procedimiento de autorización del acceso 
a los archivos y registros municipales 
correspondientes a la unidad.

016.04 MUSEO

10043 - 
ADJUDICACIÓN DE 
CONTRATO MENOR

Procedimiento de adjudicación de 
contratos menores de obras, servicios y 
suministros.

010.04 OBRAS 
MUNICIPALES

9980 - GENÉRICO 
OBRAS MUNICIPALES

Procedimiento para la realización de 
expropiaciones forzosas derivadas de 
obras.

Procedimiento para la devolución de 
ingresos indebidos de carácter no 
tributario relacionados con obras 
municipales.

Procedimiento de autorización del acceso 
a los archivos y registros municipales 
correspondientes a la unidad.

Procedimiento para la aprobación de 
Proyectos de Obras

Procedimiento para las aprobaciones de 
Planes de Seguridad y Salud.

C
S

V
: 

07
E

90
02

D
2F

6A
00

N
2O

1P
2H

7X
2Y

9

La autenticidad de este documento

se puede comprobar con el código

07E9002D2F6A00N2O1P2H7X2Y9

en la web del Ayto. Antequera

FIRMANTE - FECHA
FRANCISCO FERNANDEZ YERA-SECRETARIO GENERAL  -  28/01/2025

serialNumber=S2833002E,CN=Sello de tiempo TS@ - @firma,OU=Secretaría General de Administración
Digital,O=Secretaría de Estado de Función Pública,C=ES  -  28/01/2025 12:37:14

EXPEDIENTE::
2023ALCGEN000098

Fecha: 29/06/2023

Hora: 00:00

Und. reg:REGISTRO
GENERAL



Excmo. Ayuntamiento
Antequera

Procedimiento para los nombramientos 
de Dirección Facultativa.

Procedimiento para los nombramientos 
de Coordinadores de Seguridad y Salud.

Procedimiento para la solicitud de 
subvenciones de planes y programas de 
obras.

Procedimiento para la justificación de 
subvenciones en planes y programas de 
obras.

10043 - 
ADJUDICACIÓN DE 
CONTRATO MENOR

Procedimiento de adjudicación de 
contratos menores de obras, servicios y 
suministros.

9967 – APROBACIÓN 
DE PROYECTO DE 
OBRAS

Procedimiento para la aprobación de 
proyectos de obras

10031 - GENÉRICO 
PARQUES Y 
JARDINES

Procedimiento de autorización del acceso 
a los archivos y registros municipales 
correspondientes a la unidad.

010.01 PARQUES Y 
JARDINES

10043 - 
ADJUDICACIÓN DE 
CONTRATO MENOR

Procedimiento de adjudicación de 
contratos menores de obras, servicios y 
suministros.

10005 - GENÉRICO 
COOPERACIÓN 
CIUDADANA

Procedimiento de concesión de 
subvenciones a asociaciones de vecinos.

Procedimiento para la inclusión en el 
Registro Municipal de Asociaciones y 
Entidades.

Procedimiento de autorización del acceso 
a los archivos y registros municipales 
correspondientes a la unidad.

005.02 COOPERACIÓN 
CIUDADANA

9946 - CONCESIÓN 
SUBVENCIÓN 
DIRECTA 
EXTRAORDINARIA

Procedimiento para la concesión y 
justificación de subvenciones directas 
extraordinarias.

C
S

V
: 

07
E

90
02

D
2F

6A
00

N
2O

1P
2H

7X
2Y

9

La autenticidad de este documento

se puede comprobar con el código

07E9002D2F6A00N2O1P2H7X2Y9

en la web del Ayto. Antequera

FIRMANTE - FECHA
FRANCISCO FERNANDEZ YERA-SECRETARIO GENERAL  -  28/01/2025

serialNumber=S2833002E,CN=Sello de tiempo TS@ - @firma,OU=Secretaría General de Administración
Digital,O=Secretaría de Estado de Función Pública,C=ES  -  28/01/2025 12:37:14

EXPEDIENTE::
2023ALCGEN000098

Fecha: 29/06/2023

Hora: 00:00

Und. reg:REGISTRO
GENERAL



Excmo. Ayuntamiento
Antequera

10043 - 
ADJUDICACIÓN DE 
CONTRATO MENOR

Procedimiento de adjudicación de 
contratos menores de obras, servicios y 
suministros.

10026 - GENÉRICO 
PATRIMONIO 
HISTÓRICO

Procedimiento genérico de aprobación, 
renovación o denuncia de convenios de 
colaboración con otras administraciones 
o entidades públicas o privadas 
relacionados con el patrimonio histórico.

Procedimiento de autorización del acceso 
a los archivos y registros municipales 
correspondientes a la unidad.

9946 - CONCESIÓN 
SUBVENCIÓN 
DIRECTA 
EXTRAORDINARIA

Procedimiento para la concesión y 
justificación de subvenciones directas 
extraordinarias.

016.00 PATRIMONIO 
HISTÓRICO

10043 - 
ADJUDICACIÓN DE 
CONTRATO MENOR

Procedimiento de adjudicación de 
contratos menores de obras, servicios y 
suministros.

010.11 PLANEAMIENTO 
Y GESTIÓN 
URBANÍSTICA

9981 - GENÉRICO 
PLANEAMIENTO

Procedimiento para la inclusión en el 
Registro Municipal de solares y terrenos 
sin urbanizar.

Procedimiento para la constitución y 
gestión del patrimonio público del suelo.

Procedimiento para la aprobación y 
gestión del derecho de superficie y de 
los derechos de tanteo y retracto.

Procedimiento para la ejecución en 
áreas de gestión integrada.

Procedimiento de aprobación de 
proyectos de compensación.

Procedimiento para la obtención de 
terrenos dotacionales por ocupación 
directa.

Procedimiento para la obtención de 
terrenos dotacionales por ocupación 
temporal.

C
S

V
: 

07
E

90
02

D
2F

6A
00

N
2O

1P
2H

7X
2Y

9

La autenticidad de este documento

se puede comprobar con el código

07E9002D2F6A00N2O1P2H7X2Y9

en la web del Ayto. Antequera

FIRMANTE - FECHA
FRANCISCO FERNANDEZ YERA-SECRETARIO GENERAL  -  28/01/2025

serialNumber=S2833002E,CN=Sello de tiempo TS@ - @firma,OU=Secretaría General de Administración
Digital,O=Secretaría de Estado de Función Pública,C=ES  -  28/01/2025 12:37:14

EXPEDIENTE::
2023ALCGEN000098

Fecha: 29/06/2023

Hora: 00:00

Und. reg:REGISTRO
GENERAL



Excmo. Ayuntamiento
Antequera

Procedimiento de autorización de 
edificaciones de utilidad pública o 
interés social en el medio rural.

Procedimiento de revisión del Catálogo 
de Bienes Protegidos.

Procedimiento para realización de 
propuestas de actuación en relación con 
el Plan Especial de Protección del Medio 
Físico de la Provincia de Málaga.

Procedimiento de aprobación de 
expedientes de alineaciones.

Procedimiento para la aprobación de 
catálogos municipales.

Procedimiento para la realización de 
expropiaciones forzosas derivadas de 
urbanismo.

Procedimiento de autorización del acceso 
a los archivos y registros municipales 
correspondientes a la unidad.

9969 - P.G.O.U. Procedimiento de revisión del PGOU.

9971 - INNOVACIÓN 
DE ELEMENTOS DEL 
P.G.O.U.

Procedimiento de innovación de 
elementos del PGOU.

9956 - PROYECTO DE 
ACTUACIÓN

Procedimiento para la aprobación de 
proyectos de actuación urbanística

9957 - ESTUDIO DE 
DETALLE

Procedimiento de aprobación de estudios 
de detalle.

9958 - RECEPCIÓN DE 
URBANIZACIÓN

Procedimiento para la recepción de 
urbanizaciones.

9962 - DELIMITACIÓN 
DE UNIDADES DE 
EJECUCIÓN

Procedimiento para la delimitación de 
polígonos y unidades de actuación.

9974 - BASES Y 
ESTATUTOS

Procedimiento para la constitución de 
juntas de compensación.

C
S

V
: 

07
E

90
02

D
2F

6A
00

N
2O

1P
2H

7X
2Y

9

La autenticidad de este documento

se puede comprobar con el código

07E9002D2F6A00N2O1P2H7X2Y9

en la web del Ayto. Antequera

FIRMANTE - FECHA
FRANCISCO FERNANDEZ YERA-SECRETARIO GENERAL  -  28/01/2025

serialNumber=S2833002E,CN=Sello de tiempo TS@ - @firma,OU=Secretaría General de Administración
Digital,O=Secretaría de Estado de Función Pública,C=ES  -  28/01/2025 12:37:14

EXPEDIENTE::
2023ALCGEN000098

Fecha: 29/06/2023

Hora: 00:00

Und. reg:REGISTRO
GENERAL



Excmo. Ayuntamiento
Antequera

9964 - CONSTITUCIÓN 
DE ENTIDAD 
URBANÍSTICA DE 
CONSERVACIÓN

Procedimiento para la constitución de 
entidades de conservación.

9973 - PLAN PARCIAL Procedimiento de aprobación de planes 
parciales.

9951 - CERTIFICADOS 
URBANÍSTICOS

Procedimiento para la emisión de 
certificados urbanísticos.

9953 - ACREDITAC. 
SITUAC.JURIDICA 
SUELO NO 
URBANIZABLE

Procedimiento para la acreditación de la 
situación jurídica de suelo no urbanizable.

9954 - PROYECTO DE 
REPARCELACIÓN

Procedimiento de aprobación y gestión 
de proyectos de reparcelación en 
sistemas de actuación.

9955 - PROYECTO DE 
URBANIZACIÓN

Procedimiento de aprobación de 
proyectos de urbanización.

9972 - PLAN ESPECIAL Procedimiento de aprobación de planes 
especiales. 

Procedimiento de revisión del PEPRI.

9935 - 
INFORMACIONES 
URBANÍSTICAS

Procedimiento para la información 
urbanística.

9970 - INFORMACIÓN 
PÚBLICA

Procedimiento de información pública a 
instancia de otras administraciones 
públicas en materia de obras.

9959 - CONVENIO DE 
PLANEAMIENTO

Procedimiento para la aprobación de 
convenios urbanísticos de planeamiento.

10042 - CAMBIO DE 
USO

Procedimiento de concesión de licencias 
de cambios de usos urbanísticos

9960 - CONVENIO DE 
GESTIÓN

Procedimiento para la aprobación de 
convenios urbanísticos de gestión

9961 - ORDENANZAS 
DE EDIFICACIÓN

Procedimiento para la aprobación de 
ordenanzas municipales de edificación o 
urbanización.

9963 - 
TRANSFERENCIA DE 

Procedimiento para la constitución y 
gestión del registro de transferencias de 

C
S

V
: 

07
E

90
02

D
2F

6A
00

N
2O

1P
2H

7X
2Y

9

La autenticidad de este documento

se puede comprobar con el código

07E9002D2F6A00N2O1P2H7X2Y9

en la web del Ayto. Antequera

FIRMANTE - FECHA
FRANCISCO FERNANDEZ YERA-SECRETARIO GENERAL  -  28/01/2025

serialNumber=S2833002E,CN=Sello de tiempo TS@ - @firma,OU=Secretaría General de Administración
Digital,O=Secretaría de Estado de Función Pública,C=ES  -  28/01/2025 12:37:14

EXPEDIENTE::
2023ALCGEN000098

Fecha: 29/06/2023

Hora: 00:00

Und. reg:REGISTRO
GENERAL



Excmo. Ayuntamiento
Antequera

APROVECHAMIENTO  aprovechamientos.

10043 - 
ADJUDICACIÓN DE 
CONTRATO MENOR  

Procedimiento de adjudicación de 
contratos menores de obras, servicios y 
suministros.  

10007 - GENÉRICO 
POLICÍA LOCAL

Procedimiento sancionador por la 
comisión de infracciones de tráfico.

Procedimiento para la expedición de 
tarjetas de armas.

Procedimiento de aprobación de tarifas 
de taxi.

Procedimientos de adjudicación de 
licencias de taxi.

Procedimientos para la transmisión de 
licencias de taxi.

Procedimiento sancionador por la 
comisión de infracciones en materia de 
taxi.

Procedimiento para la devolución de 
ingresos indebidos de carácter no 
tributario relacionados con policía local.

Procedimiento de autorización del acceso 
a los archivos y registros municipales 
correspondientes a la unidad.

009.04 POLICÍA LOCAL

10043 - 
ADJUDICACIÓN DE 
CONTRATO MENOR

Procedimiento de adjudicación de 
contratos menores de obras, servicios y 
suministros.

10016 - GENÉRICO 
PROTECCIÓN CIVIL

Procedimiento para la devolución de 
ingresos indebidos de carácter no 
tributario relacionados con protección 
civil.

Procedimiento de autorización del acceso 
a los archivos y registros municipales 
correspondientes a la unidad.

009.07 PROTECCIÓN 
CIVIL

10043 - 
ADJUDICACIÓN DE 

Procedimiento de adjudicación de 
contratos menores de obras, servicios y 

C
S

V
: 

07
E

90
02

D
2F

6A
00

N
2O

1P
2H

7X
2Y

9

La autenticidad de este documento

se puede comprobar con el código

07E9002D2F6A00N2O1P2H7X2Y9

en la web del Ayto. Antequera

FIRMANTE - FECHA
FRANCISCO FERNANDEZ YERA-SECRETARIO GENERAL  -  28/01/2025

serialNumber=S2833002E,CN=Sello de tiempo TS@ - @firma,OU=Secretaría General de Administración
Digital,O=Secretaría de Estado de Función Pública,C=ES  -  28/01/2025 12:37:14

EXPEDIENTE::
2023ALCGEN000098

Fecha: 29/06/2023

Hora: 00:00

Und. reg:REGISTRO
GENERAL



Excmo. Ayuntamiento
Antequera

CONTRATO MENOR suministros.

10018 - GENÉRICO 
RECAUDACIÓN

Procedimiento de recaudación de deudas 
tributarias.

Procedimiento de recaudación de deudas 
no tributarias.

Recaudación de deudas de derecho 
público.

Tramitación de los expedientes de 
aplazamiento y fraccionamiento de 
deudas de derecho público.

Procedimiento de autorización del acceso 
a los archivos y registros municipales 
correspondientes a la unidad.

008.02 RECAUDACIÓN

10043 - 
ADJUDICACIÓN DE 
CONTRATO MENOR

Procedimiento de adjudicación de 
contratos menores de obras, servicios y 
suministros.

003.00 RECURSOS 
HUMANOS

9982 - GENÉRICO 
RECURSOS 
HUMANOS

Procedimientos selectivos de personal.

Procedimiento de creación y 
modificación de puestos de trabajo 
(RPT-VPT).

Procedimientos de provisión de puestos 
de trabajo.

Procedimiento disciplinario por comisión 
de infracciones del personal municipal.

Procedimiento para la tramitación de 
expedientes de jubilación.

Procedimiento para la tramitación de 
expedientes de viudedad, orfandad e 
invalidez.

Procedimiento para la tramitación de altas 
y bajas médicas, accidentes de trabajo, 
altas y bajas en la empresa, desempleo y 
ayuda familiar. 

Procedimiento de tramitación de 
solicitudes y reclamaciones en materia de 

C
S

V
: 

07
E

90
02

D
2F

6A
00

N
2O

1P
2H

7X
2Y

9

La autenticidad de este documento

se puede comprobar con el código

07E9002D2F6A00N2O1P2H7X2Y9

en la web del Ayto. Antequera

FIRMANTE - FECHA
FRANCISCO FERNANDEZ YERA-SECRETARIO GENERAL  -  28/01/2025

serialNumber=S2833002E,CN=Sello de tiempo TS@ - @firma,OU=Secretaría General de Administración
Digital,O=Secretaría de Estado de Función Pública,C=ES  -  28/01/2025 12:37:14

EXPEDIENTE::
2023ALCGEN000098

Fecha: 29/06/2023

Hora: 00:00

Und. reg:REGISTRO
GENERAL



Excmo. Ayuntamiento
Antequera

prestaciones sociales. 

Procedimiento para la declaración de 
situaciones de compatibilidad e 
incompatibilidad. 

Procedimiento para la concesión de 
licencias y vacaciones. 

Procedimientos para la concesión de 
permutas del personal. 

Procedimiento para la concesión de 
situaciones administrativas. 

Procedimiento de solicitudes de 
reingreso. 

Procedimiento de traslados de destino. 

Procedimientos relacionados con la 
seguridad e higiene en el trabajo del 
personal municipal. 

Procedimientos relacionados con la 
formación del personal municipal. 

Procedimiento para la devolución de 
ingresos indebidos de carácter no 
tributario relacionados con recursos 
humanos. 

Procedimiento de autorización del acceso 
a los archivos y registros municipales 
correspondientes a la unidad.

10043 - 
ADJUDICACIÓN DE 
CONTRATO MENOR  

Procedimiento de adjudicación de 
contratos menores de obras, servicios y 
suministros.  

9990 - GENÉRICO 
REGISTRO

Procedimiento de autorización del acceso 
a los archivos y registros municipales 
correspondientes a la unidad.  

005.03 REGISTRO

10043 - 
ADJUDICACIÓN DE 
CONTRATO MENOR  

Procedimiento de adjudicación de 
contratos menores de obras, servicios y 
suministros.  

042.00 RESPONSABILI- 10050 – GENÉRICO Procedimiento de responsabilidad viaria 

C
S

V
: 

07
E

90
02

D
2F

6A
00

N
2O

1P
2H

7X
2Y

9

La autenticidad de este documento

se puede comprobar con el código

07E9002D2F6A00N2O1P2H7X2Y9

en la web del Ayto. Antequera

FIRMANTE - FECHA
FRANCISCO FERNANDEZ YERA-SECRETARIO GENERAL  -  28/01/2025

serialNumber=S2833002E,CN=Sello de tiempo TS@ - @firma,OU=Secretaría General de Administración
Digital,O=Secretaría de Estado de Función Pública,C=ES  -  28/01/2025 12:37:14

EXPEDIENTE::
2023ALCGEN000098

Fecha: 29/06/2023

Hora: 00:00

Und. reg:REGISTRO
GENERAL



Excmo. Ayuntamiento
Antequera

RESPONSABILIDAD 

PATRIMONIAL

patrimonial relacionado con aguas.

Procedimiento de responsabilidad 
patrimonial relacionado con obras 
municipales.

Procedimiento de responsabilidad 
patrimonial relacionados con parques y 
jardines.

Procedimiento de responsabilidad 
patrimonial relacionados con policía 
local.

Procedimiento de responsabilidad 
patrimonial relacionados con turismo y 
comercio.

Procedimiento de autorización del acceso 
a los archivos y registros municipales 
correspondientes a la Unidad.

DAD 

PATRIMONIAL

10062-REMISIÓN 
EXPTES. A JUZGADOS/ 
TRIBUNALES 

Procedimiento para remisión de 
expedientes a los Tribunales y Juzgados.

002.01 SECRETARIA 9991 - GENÉRICO 
SECRETARIA

Procedimiento para la celebración de 
elecciones y referéndum.

Procedimiento de aprobación o 
modificación del Reglamento Orgánico 
Municipal.

Procedimiento de aprobación de 
ordenanzas no fiscales.

Procedimiento de aprobación de 
reglamentos de servicios.

Procedimiento de autorización del acceso 
a los archivos y registros municipales 
correspondientes a la unidad.

Procedimiento para la llevanza y 
mantenimiento del registro de terceros.

Procedimiento para elevación a 
aprobación del órgano competente las 
propuestas del Delegado de Protección 

C
S

V
: 

07
E

90
02

D
2F

6A
00

N
2O

1P
2H

7X
2Y

9

La autenticidad de este documento

se puede comprobar con el código

07E9002D2F6A00N2O1P2H7X2Y9

en la web del Ayto. Antequera

FIRMANTE - FECHA
FRANCISCO FERNANDEZ YERA-SECRETARIO GENERAL  -  28/01/2025

serialNumber=S2833002E,CN=Sello de tiempo TS@ - @firma,OU=Secretaría General de Administración
Digital,O=Secretaría de Estado de Función Pública,C=ES  -  28/01/2025 12:37:14

EXPEDIENTE::
2023ALCGEN000098

Fecha: 29/06/2023

Hora: 00:00

Und. reg:REGISTRO
GENERAL



Excmo. Ayuntamiento
Antequera

de Datos.

10043 - 
ADJUDICACIÓN DE 
CONTRATO MENOR

Procedimiento de adjudicación de 
contratos menores de obras, servicios y 
suministros.

10000 - GENÉRICO 
SERVICIOS SOCIALES

Procedimiento de concesión de 
subvenciones en materias del bienestar 
social con destino a entidades y 
asociaciones no gubernamentales.

Procedimiento para la cesión del 
aprovechamiento privativo o especial 
del dominio público relacionados con 
servicios sociales.

Procedimiento para la concesión del 
servicio de ayuda a domicilio.

Procedimiento genérico de aprobación, 
renovación o denuncia de convenios de 
colaboración con otras administraciones 
o entidades públicas o privadas 
relacionados con servicios sociales.

Procedimiento de autorización del acceso 
a los archivos y registros municipales 
correspondientes a la unidad.

9908 - AYUDA SOCIAL

- SERVICIOS MINIMOS 
VITALES

Procedimiento de concesión de ayudas 
para cubrir suministros mínimos vitales

9907 - AYUDA 
ECONÓMICA 
FAMILIAR - INFANCIA

Procedimiento de concesión de ayudas 
familiares

9906 - AYUDA DE 
EMERGENCIA SOCIAL

Procedimiento de concesión de ayudas 
económicas de emergencia social

9946 - CONCESIÓN 
SUBVENCIÓN 
DIRECTA 
EXTRAORDINARIA

Procedimiento para la concesión y 
justificación de subvenciones directas 
extraordinarias.  

014.00 SERVICIOS 
SOCIALES

10043 - Procedimiento de adjudicación de 

C
S

V
: 

07
E

90
02

D
2F

6A
00

N
2O

1P
2H

7X
2Y

9

La autenticidad de este documento

se puede comprobar con el código

07E9002D2F6A00N2O1P2H7X2Y9

en la web del Ayto. Antequera

FIRMANTE - FECHA
FRANCISCO FERNANDEZ YERA-SECRETARIO GENERAL  -  28/01/2025

serialNumber=S2833002E,CN=Sello de tiempo TS@ - @firma,OU=Secretaría General de Administración
Digital,O=Secretaría de Estado de Función Pública,C=ES  -  28/01/2025 12:37:14

EXPEDIENTE::
2023ALCGEN000098

Fecha: 29/06/2023

Hora: 00:00

Und. reg:REGISTRO
GENERAL



Excmo. Ayuntamiento
Antequera

ADJUDICACIÓN DE 
CONTRATO MENOR

contratos menores de obras, servicios y 
suministros.  

9944 - GENÉRICO 
TESORERÍA

Procedimiento para la tramitación de 
endosos de certificaciones y facturas.

Procedimientos para la concertación de 
préstamos (operaciones financieras).

Procedimiento de compensación de 
deudas tributarias y no tributarias.

Elaboración de los instrumentos de 
Tesorería.

Reclamación de pagos duplicados o 
indebidos.

Reclamación de ingresos de cantidades 
procedentes de ejecución de avales y 
garantías.

Tramitación de los expedientes de 
responsabilidad por alcance.

Procedimiento de autorización de 
compensaciones de deudas no tributarias.

Procedimiento de concesión de 
aplazamientos y fraccionamientos de 
deudas no tributarias.

Procedimiento de autorización del acceso 
a los archivos y registros municipales 
correspondientes a la unidad.

9940 - ORDENACIÓN 
Y REALIZACIÓN DE 
PAGOS

Procedimiento de ordenación y 
realización de pagos.  

008.01 TESORERÍA

10043 - 
ADJUDICACIÓN DE 
CONTRATO MENOR

Procedimiento de adjudicación de 
contratos menores de obras, servicios y 
suministros.  

017.00 TURISMO Y 
COMERCIO

10008 - GENÉRICO 
TURISMO Y 
COMERCIO

Procedimiento para la cesión del 
aprovechamiento privativo o especial del 
dominio público relacionado con turismo 
y comercio.

Procedimiento para la devolución de 

C
S

V
: 

07
E

90
02

D
2F

6A
00

N
2O

1P
2H

7X
2Y

9

La autenticidad de este documento

se puede comprobar con el código

07E9002D2F6A00N2O1P2H7X2Y9

en la web del Ayto. Antequera

FIRMANTE - FECHA
FRANCISCO FERNANDEZ YERA-SECRETARIO GENERAL  -  28/01/2025

serialNumber=S2833002E,CN=Sello de tiempo TS@ - @firma,OU=Secretaría General de Administración
Digital,O=Secretaría de Estado de Función Pública,C=ES  -  28/01/2025 12:37:14

EXPEDIENTE::
2023ALCGEN000098

Fecha: 29/06/2023

Hora: 00:00

Und. reg:REGISTRO
GENERAL



Excmo. Ayuntamiento
Antequera

ingresos indebidos de carácter no 
tributario relacionados con turismo y 
comercio.

Procedimiento de autorización del 
acceso a los archivos y registros 
municipales correspondientes a la 
unidad.

Procedimientos relativos a la 
participación del Ayuntamiento en 
asociaciones y entes 
interadministrativos relacionados con 
turismo y comercio.

Procedimiento genérico de aprobación, 
renovación o denuncia de convenios de 
colaboración con otras 
administraciones o entidades públicas o 
privadas relacionados con turismo y 
comercio.

9946 - CONCESIÓN 
SUBVENCIÓN DIRECTA 
EXTRAORDINARIA  

Procedimiento para la concesión y 
justificación de subvenciones directas 
extraordinarias.

10043 - 
ADJUDICACIÓN DE 
CONTRATO MENOR

Procedimiento de adjudicación de 
contratos menores de obras, servicios y 
suministros.

023.00 VIVIENDA 10024 - GENÉRICO 
VIVIENDA

Procedimiento para la adjudicación de 
viviendas sociales.

Procedimiento para la adjudicación de 
viviendas de protección oficial de 
promoción municipal.

Procedimiento de autorización del acceso 
a los archivos y registros municipales 
correspondientes a la unidad.

Procedimiento genérico de aprobación, 
renovación o denuncia de convenios de 
colaboración con otras administraciones 
o entidades públicas o privadas 
relacionados con vivienda.

C
S

V
: 

07
E

90
02

D
2F

6A
00

N
2O

1P
2H

7X
2Y

9

La autenticidad de este documento

se puede comprobar con el código

07E9002D2F6A00N2O1P2H7X2Y9

en la web del Ayto. Antequera

FIRMANTE - FECHA
FRANCISCO FERNANDEZ YERA-SECRETARIO GENERAL  -  28/01/2025

serialNumber=S2833002E,CN=Sello de tiempo TS@ - @firma,OU=Secretaría General de Administración
Digital,O=Secretaría de Estado de Función Pública,C=ES  -  28/01/2025 12:37:14

EXPEDIENTE::
2023ALCGEN000098

Fecha: 29/06/2023

Hora: 00:00

Und. reg:REGISTRO
GENERAL



Excmo. Ayuntamiento
Antequera

9976 - SUBVENCIÓN 
DE VIVIENDA

Procedimiento para la concesión de 
subvenciones municipales a 
rehabilitación de construcciones.

9945 - PLAN 
MUNICIPAL DE 
VIVIENDA

Procedimiento para la aprobación y 
revisión del Plan Municipal de Vivienda.

9946 - CONCESIÓN 
SUBVENCIÓN 
DIRECTA 
EXTRAORDINARIA

Procedimiento para la concesión y 
justificación de subvenciones directas 
extraordinarias.

10043 - 
ADJUDICACIÓN DE 
CONTRATO MENOR

Procedimiento de adjudicación de 
contratos menores de obras, servicios y 
suministros.

SEGUNDO. - Dar cuenta al Ayuntamiento Pleno en la primera sesión que celebre y a 
todas las Unidades Administrativas municipales.

TERCERO. - Publicar en la página web municipal de transparencia por el Área de 
C.P.D.

Lo que traslado a Vd. para su conocimiento y efectos.

Antequera, a la fecha de la firma digital.

C
S

V
: 

07
E

90
02

D
2F

6A
00

N
2O

1P
2H

7X
2Y

9

La autenticidad de este documento

se puede comprobar con el código

07E9002D2F6A00N2O1P2H7X2Y9

en la web del Ayto. Antequera

FIRMANTE - FECHA
FRANCISCO FERNANDEZ YERA-SECRETARIO GENERAL  -  28/01/2025

serialNumber=S2833002E,CN=Sello de tiempo TS@ - @firma,OU=Secretaría General de Administración
Digital,O=Secretaría de Estado de Función Pública,C=ES  -  28/01/2025 12:37:14

EXPEDIENTE::
2023ALCGEN000098

Fecha: 29/06/2023

Hora: 00:00

Und. reg:REGISTRO
GENERAL


